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Føringssvar på: Forslag til Lov om ændring af udlændingeloven og lov om socialtilsyn (Ændringer 
af regler på udlændingeområdet på området for indkvartering, ydelser og sociale indsatser m.v.) 
 
SOS Racisme, Danmark, takker for at have fået ovennævnte lovforslag i høring.  
 
Vi værdsætter at der foreslås tilsyn ved Socialtilsynet til Udlændingestyrelsens Særcentre, som 
rummer voksne med forskellige handicaps og som ikke kan rummes i de almindelige udrejsecentre.  
 
Andre i Udlændingestyrelsens regis er placeret i omsorgsafdelinger på udrejsecentre, fx i Avnstrup 
og på Kærshovedgård. Vi forstår ikke begrundelsen på side 34 øverst i lovforslaget for, at indsatte 
og indkvarterede på omsorgspladser eller på omsorgsafdelinger i Udlændingestyrelsens områder, 
inkl. udrejsecentrene – og delvist - Ellebæk ikke også bør være have et fagligt tilsyn fra 
Socialtilsynet:    
 
” Det bemærkes i den forbindelse, at det er Udlændinge- og Integrationsministeriets opfattelse, at 
socialtilsynet ikke vil kunne føre et formålstjenligt tilsyn med omsorgspladserne i 
Udlændingestyrelsens indkvarteringssystem, idet disse f.eks. kan udgøre eget værelse på et 
almindeligt indkvarteringssted, og således i højere grad er en del af de almindelige 
indkvarteringssteder”. 
 
SOS Racisme er glad for at der blev indført socialtilsyn til centrene for uledsagede børn, som vi 
også havde foreslået det i et høringssvar, for nogle år siden. Det skete bl.a. efter at et center på 
Langeland havde udviklet sig i en kaotisk og forrået retning, ovenikøbet med tilfælde med overgreb 
på nogle børn. Centret blev siden nedlagt som børnecenter.  
 
Vi er glade for, at der er foreslået socialtilsyn til Udlændingestyrelsens særcentre, men mener at 
alle udrejsecentre samt Ellebæk bør have tilsyn af et socialtilsyn, der vurderer forholdene hyppigt 
– fx mindst en gang om året.  
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Vi ser udrejsecentrene og Ellebæk som en slags sygdomsfabrikker, der gør beboerne psykisk syge. 
Helt galt står det til i Ellebæk og i Kærshovedgård.  
 
I Ellebæk har Amnestys lægegruppe og Amnesty foretaget en frivillig undersøgelse af 10 indsatte, 
heraf var de fem tidligere torturofre, og de andre fem var blevet udsat for andre overgreb i 
hjemlandet eller på flugten herop, se link: 
 
https://amnesty.dk/wp-content/uploads/2024/06/Saarbare-udlaendinge-bag-tremmer_Amnesty-
International-Danmark_Final_27.06.2024.pdf 
 
Dette på trods af, at torturofre ikke bør frihedsberøves, og ingen af dem havde fået tilbudt en 
undersøgelse og behandling for torturfølger og PTSD ved ankomsten til Ellebæk. De blev alle 
negativt præget af fængslingen og af at genopleve scener fra overgreb og lidelser under tortur som 
flash-backs og mareridt. Personerne havde alle svære psykiske tegn og symptomer og en havde 
selvmordstanker og var psykotisk uden at have fået behandling herfor. Der er bl.a. påvist en meget 
forhøjet risiko for selvmordsforsøg i udrejsecentrene. 
 
Fra – især Kærshovedgård, men også de øvrige udrejsecentre og Ellebæk, har SOS Racisme 
indsamlet mest muligt tilgængelig dokumentation de seneste år. Dokumentationen kan tilgås gratis 
via links til forskellige blogs,  under hvert link er der stikord om indholdet: 
 
https://sosracisme.dk/blog/detaljeret-indholdsfortegnelse-otte-grunde-til-at-lukke-ellebaek-og-
udrejsecentrene/ 
 
Kærshovedgård har lidt under en voldsom forråelse de seneste år, det gælder både med sex-
chikane mod kvinder, hvor kvinderne har fået lovning på snarlig flytning til et andet sted for 6 mdr. 
siden, men også for alle beboerne i almindelighed. Det skyldes til dels rivalisering mellem nogle af 
dem, der er dømt for kriminalitet og udvist, og som har tilhør til bander, og går også ud over 
beboere, der har gæld til nogle bandekriminelle. Senest er et privat firma hyret til at holde øje 24 
timer i døgnet med 3 personer, der anses for potentielt farlige. 
 
Stoffer er udbredt, men de udviste er decideret udelukke fra stofbehandling med samtaler, men 
nogle sættes i substitutionsbehandling fx med Metadon, noget tilsvarende gælder 
alkoholbehandling. Der er en stor udbredelse af stoffer. Der har været beboere, der må sidde på 
samme gang, som deres overfaldsmænd. Nogle beboere har måttet flygte og gå under jorden for 
ikke at blive mishandlet af voldsmænd på grund af manglende betaling af narkogæld.  
 
Samtidig er beboerne presset af Hjemrejsestyrelsen, som forsøger at få dem til at underskrive en 
kontrakt om frivillig medvirken til hjemrejse – selv til lande, hvor de vil være i risiko for tortur og for 
at blive dræbt, såsom Iran, Irak, Somalia, D. R. Congo, Syrien og Afghanistan. En nylig udsendt til 
Iran blev myrdet. Andre udsendte har måttet gå under jorden eller er blevet fængslet. 
 
Trods det, at der findes en sundhedsklinik under Røde Kors, er den behandling, beboerne bliver 
tilbudt, langt fra tilstrækkelig, og de nedbrydes mere og mere. De får reaktiveret deres PTSD, og 
mange bliver svært psykisk syge med eller uden misbrug af stoffer eller alkohol. Nogle har kroniske 
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sygdomme som demens, og nogle er psykotiske. Nogle har eller får svære skader eller udskrives 
svækket fra hospitalsafdelinger efter alvorlig sygdom såsom voldsomme infektioner eller 
nyresygdomme, uden der tages de fornødne hensyn til dem, fx fritagelse for at de selv skal hente 
mad i kantinen og fritagelse for meldepligt, hvis de ikke har kræfter til at gå derhen fysisk eller 
mentalt.  
 
SOS Racisme har tidligere orienteret Sundhedsstyrelsen om, at hvis en beboer havde rekvireret en 
ambulance på 112, risikerede de, at ambulancen blev sendt tilbage eller ikke fik lov til at køre ind, 
Sundhedsstyrelsens svar var at alle havde lov til akut lægehjælp ved alvorlig sygdom. I juli i år blev 
en indkvarteret alvorligt forbrændt i en brand på Kærshovedgård, han ankom først til 
brandsårsafdelingen på Rigshospitalet efter over et halvt døgn, med store skader, er nu 
tilbagesendt til Kærshovedgård, med dårlige muligheder for relevant hygiejniske forhold.  
 
Selv om forholdene på Sjælsmark og Avnstrup p.t. måske er lidt lettere, er de fleste undersøgte 
voksne forældre i Avnstrup i en nylig undersøgelse (2022-23) af Røde Kors voldsomt psykisk 
belastede, fx svarende til en depression, og de fleste har PTSD.  
 
Det er nødvendigt at gøre noget helt andet –vigtigst af alt er at nedlægge centrene helt! 
 
Indtil da vil et socialtilsyn måske kunne ruske op for at få mindsket nogle af de mest 
sygdomsfremkaldende grunde til de alvorlige lidelser, Danmark påfører de indkvarterede og 
indsatte i udrejsecentrene og Ellebæk. 
 
For SOS Racisme, Danmark 
 
Anne Nielsen, Talsperson  
 
 
 
 


